حتی المقدور تدوینگر و راوی باشم و جز در موارد کاملاً ضروری از اظهار نظر شخصی خودداری کنم و ارایه نظرات و تحلیل های شخصی خود را در زمان دیگری که به طور عمیق تر و ریزتر بر روی این رویدادها کار خواهم کرد موکول کنم. در این گزارش در مواردی که سال وقایع و اسناد ذکر نشده همه جا منظور سال ۱۹۷۵ میلادی (۱۱ دی ۱۳۵۳ تا ۱۰ دی ۱۳۵۴ شمسی) است که به دلیل آن که اکثر مطالب و اسناد به این سال مرتبطند حتی الامکان از تکرار آن خودداری شده است. کلام آخر این که هرگونه استفاده از این مجموعه گزارش ها منوط به کسب اجازه از نگارنده و یا مسئولان روزنامه محترم شرق می باشد و طبعاً همه حقوق مادی و معنوی احتمالی مترتب بر آن نیز برای راقم این سطور محفوظ است.

سال ۱۹۷۵ (۱۱ دی ۱۳۵۳ تا ۱۰ دی ۱۳۵۴) برای حکومت محمد رضا پهلوی سالی بسیار حایز اهمیت بود. اگر سال ۱۹۷۴ تا ۱۹۷۶ را اوج اقتدار سلطنت وی بدانیم، بالاترین دوران این اقتدار ظاهری اما لرزان در سال ۱۹۷۵ رخ داد. حکومت پادشاهی در ایران چه از نظر سیاسی، چه از نظر نظامی و چه از نظر اقتصادی در سال ۱۹۷۵ ظاهراً در چنین وضعیتی به سر می برد.

چیزی که ما در مورد وی می دانیم ارزیابی های نه چندان مثبتی است که اعضای وزارت خارجه در مسکو و حوزه خلیج فارس در مورد وی کرده اند. او بدون هوشمندی نیست، ولی معامله با وی سخت است، با این همه ظاهراً بریتانیایی ها را دوست دارد.» در یک گزارش خلاصه وضعیت ارایه شده از سوی وزارت خارجه بریتانیا به پارلمان آن کشور به تاریخ ۱۲ مارس ۱۹۷۵ (۲۱ اسفند ۱۳۵۳) در قالب پاسخ به یک پرسش پارلمانی، جنبه های مختلف روابط تهران و لندن چنین خلاصه شده است: در سال ۱۹۷۴ صادرات کالا از بریتانیا به ایران ۲۷۸ میلیون و از ایران به بریتانیا ۵۱۳ میلیون پوند بوده است. براساس یک قرارداد مشترک، در مقابل صادرات ۵ میلیون تن نفت از ایران به بریتانیا، ۱۰ میلیون پوند کالا از بریتانیا به ایران صادر شده است.

»

• تاسیس حزب رستاخیز ملت ایران و تبعات آن

به دنبال یک دوره هرج و مرج در رهبری احزاب مردم و ایران نوین و کاهش چشم گیر اقبال عمومی نسبت به آنها و انتخاب امیرعباس هویدا به رهبری حزب ایران نوین و محمد فضایی به رهبری حزب مردم، شاه در اقدامی پیش بینی نشده در روز ۱۱ اسفند ۱۳۵۳ (دوم مارس ۱۹۷۵) در اجتماعی بزرگ با حضور وزراء، نمایندگان مجلسین، مقامات دولتی و نمایندگان بازرگانان، اصناف و احزاب ناگهان با اعلام انحلال احزاب سیاسی موجود سیستم تک حزبی را در کشور اعلام کرد و با اعلام تاسیس یک حزب فراگیر با نام رستاخیز! هویدا را به دبیر کلی آن منصوب کرد.

سه ماه بعد در روزهای دهم و یازدهم اردیبهشت ۱۳۵۴ (۳۰ آوریل و اول مه ۱۹۷۵) نخستین همایش فراگیر این حزب با حضور چهار تا پنج هزار عضو از سراسر کشور برگزار شد و طی آن اساس نامه حزب به تصویب رسید. یک روز پس از اتمام این نشست در روز دوازدهم اردیبهشت نشست دیگری با حضور و سخنان شاه در ورزشگاه آریامهر (آزادی بعدی) برگزار شد. در آن

گردهمایی، محمد رضا علت انحلال احزاب و آغاز نظام تک حزبی را اعلام کرد. روز ۱۶ اردیبهشت ۱۳۵۴ نیز روزنامه رستاخیز به عنوان ارگان رسمی حزب رستاخیز تاسیس شد. یک روز بعد هم اسامی ۵۵ عضو هیات اجرایی استان های حزبی اعلام شد. فردای آن روز نیز پیتر وستماکوت (Peter Westmacott) دبیر دوم جوان و ۲۵ ساله سفارت بریتانیا در تهران طی گزارشی محرمانه به تاریخ هشتم مه ۱۹۷۵ (۱۸ اردیبهشت ۱۳۵۴) به بررسی تغییرات اساس نامه و برخی از اهداف اولیه تاسیس حزب رستاخیز، این اقدام شگفتی برانگیز محمد رضا شاه، پرداخت. وستماکوت در آن زمان در نخستین ماموریت دیپلماتیک خارجی خود به سر می برد و هم اکنون نیز در سن ۵۴ سالگی سفیر کشورش در آنکارا است.

داستان باورهای حجت کاشانی بعداً با مشخص شدن مصرف تعدادی قرص ال.اس.دی توسط وی روشن شد. عده ای او را یک منزله طلب مسلمان می دانند و برخی نیز عنصر رادیکال ضد شاه و قصه هم چنان ادامه دارد. در نوشته اکونومیست و روایت آقای اسکودرو اشاره شده که یکی از هم دستان آنها شاهزاده علی پاتریک فرزند برادر کوچکتر شاه علیرضا بود که در یک حادثه هوایی در سال ۱۹۵۴ (۱۳۳۳) کشته شد. گفته شده که علی پاتریک سال ها مخالف شاه بود و دلیلی هم که حجت کاشانی قبلاً دستگیر نشده بود هم داشتن این ارتباط سلطنتی بود. اکنون چنین شایع است که برادرزاده شاه دستگیر شده و به گفته دکتر غفاری ... آشنای قدیمی سفارت و دوست مقامات ارشد پلیس و ساواک شاه دستور کشتن او را صادر کرده است.

در آخرین ماه از سال ۱۹۷۴ وضعیت اختلافات و درگیری های بین ایران و عراق به حد نسبتاً خطرناکی رسیده بود. در آن زمان دو کشور مدعی بودند که مدام از زمین و هوا مورد تجاوز مرزی همسایه خود قرار می گیرند. برای نمونه سفارت حکومت بعثی عراق در لندن در تاریخ ۱۷ دسامبر ۱۹۷۴ (۲۶ آذر ۱۳۵۳) بیانیه ای رسمی منتشر کرد و طی آن مدعی شد که نیروهای مسلح ایرانی برخلاف معاهده مشترک مرزی سال ۱۹۳۷ بارها و از جمله در روز ۱۶ دسامبر (۲۵ آذر) از راه های مختلف و با سلاح های پیچیده خود به حاکمیت عراق در شط العرب تعدی کرده و می کنند.